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Anotace a klíčové pojmyAnotace a klíčové pojmyAnotace a klíčové pojmyAnotace a klíčové pojmy

AnotaceAnotaceAnotaceAnotace

Ústřední myšlenka práce je věnována subkulturám jako specifické

formě postmoderní kolektivity a jako jednomu z významných rámců pro

identifikační a socializační procesy v postmoderní společnosti. Propojení

těchto tří stěžejních témat – postmodernity, subkultur a identity – je

nahlíženo prostřednictvím symbolického interakcionismu, post-

subkulturní teorie a kyberetnologie.

Východisko představuje teze, že specifické (sociální) podmínky

vytvořené postmodernitou mají kromě jiných oblastí dopad na vytváření a

charakter novodobých forem sociality (subkultury, neo-tribes, youth

cultures) a na identitu jedince i jmenovaných sociálních skupin.

Individuální postmoderní identita má procesuální povahu a zakládá se na

neustálé volbě, hledání, skládání a reprezentaci. Jedinec musí svoji

identitu neustále zodpovědně aktualizovat v závislosti na měnících se

vnějších podmínkách a na svých vlastních záměrech. Dovoluje mu to

mimo jiné prostupnost postmoderní společnosti, jejíž uspořádání je

založené spíše na získaných než vrozených nebo připsaných statusech.

Kolektivní identita subkultur vzniká z velké části ve snaze vymezit

se proti komerčnímu pasivnímu mainstreamu prostřednictvím

symbolických reprezentací a aktivního jednání v oblasti módy, hudby,

jazyka, médií atp. Hranice mezi subkulturami a dominantní kulturou

ovšem není pevně stanovená, vlivem postmoderních procesů mezi nimi

neodmyslitelně dochází k určitému prolínání. Identifikace subkultur a

v rámci subkultur a jejich další role jsou průběžně demonstrovány na

výzkumu z oblasti metalové a otaku subkultury.

Klíčové pojmyKlíčové pojmyKlíčové pojmyKlíčové pojmy

aktivní jednání a tvorba, anime, brikoláž (bricolage), club cultures,

cosplay, časoprostorová komprese, dominantní kultura, globalizace,

glokalizace, identifikace, individualizace, individuální identita,

informatizace, komunita, kontrakultury, kolektivita, kolektivní identita,

komercionalizace, konzum(erismus), kult mládí a zdraví, kyberetnologie,

kyberprostor, lokalizace, mainstream, majoritní kultura, manga,

medializace, metal(heads), neo-tribalismus, otaku, postmodernita, post-

subkulturní teorie, socialita, socializace, sociální identita, street cultures,

strukturalismus, subkulturní kapitál, (sub)kulturní průmysl, subkulturní

teorie, subkultury, symbolický interakcionismus, symbolické

reprezentace, tekutá identita, virtuální identita, volená identita, vnější

identita, vnitřní identita, youth cultures, životní styl
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AbstractAbstractAbstractAbstract

The thesis is focused on subcultures as a specific form of postmodern

collectivity as well as one of the important frames for identification and

socialization processes in the postmodern society. The relations between

these three fundamental themes – postmodernity, subcultures and

identity – are examined from the perspective of symbolic interactionism,

post-subcultures theory and cyberethnology.

The basic argument is that specific (social) conditions of

postmodernity influence (amongst others) the creation and the nature of

new forms of scoiality (e.g. subcultures, neo-tribes, youth cultures), as

well as the identity of these social groups and of individuals. Postmodern

identity must be searched for, chosen, built-up and represented by the

individual in a continual process. Due to the transparency of postmodern

society, this actualisation of the self-identity depends on outside

conditions, personal life politics and achieved status rather than on the

ascribed one.

Largely, the origin of the subcultural collective identity is based on a

tendency remain in opposition to the commercial and passive

mainstream. The borderline between subcultures and the dominant

culture is not fixed but influenced by postmodern processes and

consequently blurred. Rather, the difference between them is constructed

and expressed through symbolic representations and enactment in fields

like fashion, music, language, media etc. Within theoretical practice, the

identification of subcultures and within subcultures is demonstrated by

research on the areas of metal and otaku subcultures in this thesis.
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1.1.1.1. ÚvodÚvodÚvodÚvod

1.11.11.11.1 Vymezení tématu, stanovení cílů, základní teze a Vymezení tématu, stanovení cílů, základní teze a Vymezení tématu, stanovení cílů, základní teze a Vymezení tématu, stanovení cílů, základní teze a

teoretická východiskateoretická východiskateoretická východiskateoretická východiska

Klíčovou snahou této práce je přispět k pochopení toho, proč a jakým

způsobem se postmoderní lidé začleňují k subkulturám (ve srovnání

s jinými sociálními skupinami) a jaké má tato skutečnost širší souvislosti.

Souvisí tento jev snad přímo s povahou současné společnosti? Celou prací

opravdu prolíná myšlenka, že subkultury jsou jedním ze signifikantních

socio-kulturních jevů současnosti a vytváří v globálním měřítku základní

rámec pro sebeidentifikaci a socializaci nemalého počtu jedinců. Tato teze

se opírá jak o teoretické pasáže, tak o příklady vybraných subkultur –

otaku a metalistů. Jinými slovy jde vlastně o spojení tří „módních“

antropologických témat a současně i prizmat: postmodernity, identity a

subkultur, kdy z pozice jednoho se vždy dá pohlížet na zbylá dvě. Jedním

z cílů práce je využít všech tří pohledů a nahlédnout tyto tři oblasti pokud

možno komplexně a ve vzájemných souvislostech.

Základní otázka, od níž se odvíjí další postupy pátrání a zkoumání,

zní: Jak vypadají subkultury v postmoderní společnosti a jakou úlohu

hrají pro jedince a pro společnost? Odpověď se budeme snažit najít

prostřednictvím symbolického interakcionismu, tedy zaměřením

na subkulturní projevy, aktivity a symbolické reprezentace (oproti

strukturalistickému přístupu). Z projevů (nejen) subkultur totiž vyplývá

také, čím jsou; jinými slovy se v nich odráží jejich povaha.
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1.21.21.21.2 Struktura práceStruktura práceStruktura práceStruktura práce

První kapitola práce je věnována úvodu a vhledu do problematiky,

přičemž je zde prezentována základní výzkumná otázka a popsány

použité postupy a materiály. Druhá kapitola stručně charakterizuje

postmodernitu ze socio-kulturního hlediska, což je důležité po pochopení

úlohy subkultur v širší perspektivě. Jako klíčové je zde použito hledisko

zaměřující se na teorémy, které se týkají jevů a procesů spojených

se specifickým vnímáním prostoru a času v postmoderní společnosti. Tyto

jevy a procesy mají často janusovský charakter a jsou zdánlivě

protichůdné (jako například globalizace a lokalizace), což se týká i otázky

individualismu a nových forem kolektivity v sociologickém myšlení.

Individualismu a postmoderní individuální identitě se věnuje třetí

kapitola, a to hlavně teoreticky z hlediska sociologie a sociální

antropologie. Identita zde vystupuje jako antropologická konstanta, jako

prizma, jako kulturní konstrukt a zejména jako volba a proces, který se

týká i sociální identity v rámci subkultur. Ve čtvrté kapitole se zaměříme

na charakteristiku postmoderních kolektivních konceptů: komunit,

neo-tribes, youth cultures a zejména subkultur a v souvislosti s tím

provedeme terminologickou polemiku. Projdeme tradicí studia subkultur

až k post-subkulturní teorii a vymezíme si roli a funkce subkultur

v postmodernitě.

Po vzoru post-subkulturní teorie obrátíme v páté kapitole svoji

pozornost na to, jakým způsobem působí na subkultury postmoderní

procesy jako globalizace (glokalizace), medializace, informatizace,

komercionalizace či popularizace a jaký vztah je mezi subkulturami a

mainstreamem. Zároveň spojíme téma postmoderní individualizace a

socializace v rámci subkulturní kolektivní identity. Projevy identifikace

subkultur a se subkulturami demonstrujeme na znacích a projevech,

které plní jak distinktivní, tak integrační funkci, tedy odlišují subkultury

zejména od mainstreamu a také od sebe navzájem a zároveň jsou

spojujícím tématem a životní náplní pro členy těchto subkultur.
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Konkrétně se jedná o módu a vzhled, tedy stylizaci těla, ale také o hudbu,

jazyk, lokalitu, gender, náboženství atp. Teoretické teze dokreslíme

konkrétními příklady, a to zejména z oblasti metalové a otaku

subkultury.

Poslední kapitola přináší shrnutí a závěry. Na konci práce následují

přílohy s obrazovou a textovou dokumentací.

[…]


„Nazdar, Sasori, kampak jdeš?“ zeptal se. Hlas měl ještě děťstější než Sasori,

avšak nesnažil se mluvit líp, protože chtěl Sasoriho polekat. Ale Sasori nikdy

tohoto úchyláka neviděl a myslel si, že to je ta modelka z TV Sand . Proto se

ho nebál a povídal úchylákovi,který se představil jako Deidara: „Jdu k babce

Chyio do skrýše na kraji pouště. Má dnes svátek, a tak jí maminka uplácala

písečné bábovičky.“

„Chceš ochutnat?“ nabízel Deidarovi. Ten si přičichl,jelikož si myslel že je v

tom droga, a pak se ušklíbl se. „Maso nemáš?“ zeptal se znechuceně.

„Nemám,jsem ze dřeva,“ odpověděl Sasori.

„No, nevadí, na maso si příjdu pak,tak si dám teď ty bábovičky k večeři,“ řekl

Deidara.

V duchu už ale přemýšlel, jak by zbalil Sasoriho. „A kdepak bydlí tvoje babka?“

„Ty to nevíš?“ divil se Sasori.V duchu si pomyslel že ten blonďák je celkem

blbej. „Dyť sem ti to říkal,takže pokud si to nepamatuješ tvoje blbost!Ale když

chceš: Půjdeš asi 10 Km podle krvavých kaktusů,potom zahneš doprava a už
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jen 3 Km a jsi tam.“ „Tak víš co, Sasori, budeme závodit,“ navrhl Deidara. „Ty

půjdeš normálně a já poletím ve vzduchu. Schválně, kdo bude u babky dřív.“

Saori se jen zasmál,jelikož závodně běhal sprint, popadl košík s rozsypanými

bábovičkami a sakém a začal sprintovat. Deidara okamžitě stvořil svého

ptáka(toho hliněného), ale při naskakování zakopl o kámen a spadl rovnou na

kaktus.Chvíli skučel,ale pak znova naskočil a konečně vzlétl. Za chvilku už

přistával před babčinou skrýší,a v duchu si říkal že to celkem dobře stihl. Pak

začal jemně tlouct na dveře,aby si nepoškodil lak na nehty„Kdopak to je?“

ozval se velmi,ale velmi chraplavý hlas ze vnitř. „To jsem já, Sasori,“ zavolal

tiše Deidara. Babička Chyio se už nemohla ani pohnout,proto po klice hodila

kámen aby se otevřely dveře. Deidara se na ni ihned vrhl,i když věděl že to

bude stát za nic.Ale nejdřív ji zabil a až pak ji ojel.Potom si dal na hlavu její

smrdutý čepec, nasadil si na nos brýle a lehl si do postele kde se mu líbilo.

Vzal si babčinu knížku a dělal, že čte. Sasori se zatím na poušti honil za

ptákem (opět ne za svým), sbíral mláďata hadů, až konečně dotrtal k celkem

zanedbané skrýši. Zabouchal na dveře a zevnitř se ozval dětský hlásek:

„Kdopak to ťuká?“ Sasori se zarazil, jelikož nikdy vživotě neťukal,pouze

bušil.Po chvíly řekl: „To jsem já,tvůj milovaný vnuk Červený Sasori.

„Pojď dál, děvko,teda děvečko,teda vlastně děvenko je otevřeno.“ Sasori

vešel dovnitř.Když vešel,spatřil Deidaru,avšak nepoznal ho,a podivil se:

„Ahoj,babko,teda babičko.Tady ti nesu láhve Saké a báboviky z písku."Deidara

se pak napil jedné láhve Saké.

,,No a nechceš dát babičce pusinku?No tohle sme si z maminkou

nedojednaly,babičko.Ale Sasori,já jsem tvá babička,mě můžeš dát pusinku.No

dobře."

Ale poté jak se na ni podíval uviděl zblízka, že je to ten úchyl z pouště.Ovšem

nevylekal se: „Deidaro, co vy tady děláte?!“ „No co,sem tady abych dostal od

malého chlapečka pusinku.“ „A Deidaro, proč chceš pusinku?!“ „To abych lépe

viděl,že jsem ten kdo jsem.“ „Ale Deidaro,to nemá logiku!A kdyžtak nemůžu ti

už slézt z toho klína?zeptal se Sasori naposled. To už ho totiž Deidara narval do

velké kytky druhu Zetsu,kam před tím strčil ještě babku Chyio.,Tak a máme

ho!" zařval Deidara, vyskočil z postele a s kytkou v rukách nasedal na svého

ptáka(hliněného).Jenže ta kytka ho velmi zatěžovala. Proto se rozhodl,že ty

kytku pustí na zem.

Proto ji pustil,avšak to nevychytal a kousek kabátu se mu do kytky zachytl,a on

letěl společně s kytkou.Za malou chvíli šel kolem skrýše písečný jounin Baki,

babčin známý. Zevnitř kytky uslyšel podivné vrzání, a tak neváhal jelikož

nesnášel rostliny a tu kytku rozřezal.Naštěstí Sasoriho neporanil,cože se nedá

řáci o babce Chyio.Ta měla pořezaná celá záda.
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Pak se podiví co tam dělá blonďatý kluk.,,Hej ty kluku,pokud jsi přišel za

Sasorim,tak s ním jděte někam jinam,tady být nemůžete.Potom co babce záda

zavázal obvazy šli se opít Sakém.

Deidara neváhal a Sasoriho si odnesl.

Takže jak to vlastně skončilo?Babička adoptovala Bakiho jako svého

syna,Sasoriho matka spáchala v důsledku své písečné chemoterapie

sebevraždu,a Deidara se Sasorim si spolu spokojeně žily a kdovíco dělaly ve své

jeskyni.
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Příloha č. 7: Fan translation Příloha č. 7: Fan translation Příloha č. 7: Fan translation Příloha č. 7: Fan translation

Zdroj: http://konoha.cz