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Oponen~k~posudek

Téma konstrukce identity subkutlur je ze současného etnologického, nebo snad více

ze současného antropologického pohledu aktuální. Diplomantka Štěpánka Podlešáková si vybrala pro

svou diplomovou práci tematiku identity konkrétních subkultur metalu a otaku v českém i evropském

prostředí, resp. tematiku konstrukce identity subkultur. Autorka v úvodu vyt~čí směřování zkoumání

nejen identity z obecného horizonu, centrum svého zájmu zaměří také na postmoderní společnost, ve

které subkultury žijí. Její .. . Klíčovou snahou je přispět k pochopení /nejsem si jistá, zda cílem

etnologie/antropologie je právě pochopení/ toho, proč a jakým způsobem se postmoderní lidé

začleňují k subkulturám (ve srovnání s jinými sociálními skupinami) a jaké má tato skutečnost širší

souvislosti .. . (s. 10). Klade si hned v úvodu otázku, jaké je .. . začleňování jedinců k subkutlurám ... , zda

ono začleňování ... nějakým způsobem souvisí s povahou současné společnosti .. . (s.1 O). Vytyčuje

práci jako trojčlenou, kde prvním členem, neboli tématem by mělo b~t téma postmoderní společnosti,

druh~ člen vidí v identitě a poslední jakou "záhadu" subkultur. Tematickou trojčleností by měla

diplomantka ... Využít ... a nahlédnout ... pokud možno komplexně a ve vzájemných

souvislostech .. (s. 1 O). Nesnadn~ úkol, vlastně na jednu práci nesnadné úkoly.

Autorka v diplomové práci opravdu hledá, zkoumá, konstruuje postmoderní společnost, hledá,

zkoumá, konstruuje identitu jako takovou, hledá, zkoumá, konstruuje obecn~ rámec subkultur, hledá,

zkoumá, konstruuje identitu metalové a otaku kultury. V tomto směřování se autorka drží přísně svého

vlastního zadání. Tak, jak rozděluje témata, rozdělila také kapitoly s jejich subkapitolami. Nestálo by

však za úvahu propojit, nebo lépe řečeno, ponechat kapitoly tři, pomineme-Ii úvod a závěr jako

číslované kapitoly, a včlenit, hledat, zkoumat, konstruovat konkrétní subkultury v kontextu tří kapitol,

tedy v kapitole ,,2. Sociokulturní charakteriskty postmoderní společnosti" hledat postavení metalové a

otaku subkultury, kam by také mohla "vpravit" téma kapitoly ,,4. Nové formy sociality a postmoderní

kolektivní koncepty"; v kapitole ,,3. Postmoderní individuální identita" hledat a konstruovat onu identitu

jedinců identifikujících se s metalovou a otaku subkulturou a v kapitole ,,5. Kolektivní identita subkultur"

kontrastovat téma s již zmíněnou kapitolou Č. 3. Takovéto přeorganizování by práci prospělo ve

smyslu analytičtějšího propracování konkrétních subkulturníh rysů metalové a otaku kutlury. Neboť

vedle části, kterou bychom mohli chápat jako teorietickou, analytickou, se její paralela, týkající se

konkrétních subkulturních rysů jeví příliš deskriptivní a celek pak nevyvážený - snad stylisticky

nedotažená , což je také patrné v dosti stručném závěru /téma práce by si zasluhovalo detailnější

závěr/. Zajímavou je Přílohou Č. 6: "Fan fiction a fanart, Parodická pohádka inspirovaná mangou

doplněná kresbou" (s. 115-117) a příloha Č. 3. "Metalová pohádka", kter~m mohla diplomantka

věnovat více prostoru z folkoristického pohledu, jako součást, nezbytnou součást moderních

subkultur.

Navrhuji známku mezi výbornou a velmi dobrou, neboť Štěpánka Podlešáková, neboť i přes

nedostatky, cíle stanovené úvodem plní.
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